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Projekt otrzymał do�nansowanie
z Norwegii poprzez Fundusze 
Norweskie 2014-2021, w ramach 
programu „Dialog Społeczny 
– Godna Praca”.

25 lat Samorządu 
Województwa 
Pomorskiego

14 października 2023 r. 
w Gdańsku podczas uroczystosci  
z okazji 25-lecia funkcjonowania 
Samorządu Województwa Pomor-
skiego (wówczas ustanowiono 
16 województw, w miejsce 49) 
Wojciech Książek, wieloletni prze-
wodniczący Międzyregionalnej 
Sekcji Oswiaty I wychowania NSZZ 
„Solidarność” znalazł się wśród 
wyróżnionych za „zaangażowanie 
w tworzenie samorządu na Pomo-
rzu, za wspólną wytężoną pracę 
dla dobra wspólnego i rozwoju 
regionu”.  Więcej...>>

22 października 2023. 
Pielgrzymka do Babich 
Dołów

Duszpasterstwo Ludzi Pracy 
oraz Oddział Gdynia NSZZ „Soli-
darność” zapraszają na Pielgrzym-
kę Ludzi Pracy do Sanktuarium 
Matki Boskiej Licheńskiej i Świę-
tego Jerzego w Gdyni Babich Do-
łach w niedzielę 22 października 
2023 r. Więcej...>>

24 listopada w Centrum 
Dydaktyczno-Konferencyjnym 
UG odbędzie się konferencja 
„Współczesne uwarunkowania 
bezpiecznej pracy”. 

Jej celem jest promowanie 
kultury bezpieczeństwa pracy. 
Poruszone zostaną zagadnienia 
BHP w świetle nowych form pra-
cy. Prelegentami będą naukow-
cy, praktycy, przedstawiciele 
Związku i inspekcji pracy. Zapisy: 
m.kuzma @solidarnosc.gda.pl.

Czytaj więcej...>>

Zapisz się  
na konferencję

I po wyborach – dobrze 
już było?
Niedzielne wybory wygrało 
Prawo i Sprawiedliwość, ale 
władzę najprawdopodobniej  
obejmie tzw. totalna opozycja. 
Partia Jarosława Kaczyńskiego 
w przyszłym Sejmie dyspono-
wać będzie 194 mandatami, zaś 
Koalicja Obywatelska, Trzecia 
Droga i Lewica będzie mieć 
razem 248. Nie jest to najlepsza 
perspektywa dla świata pracy. 

Nie wiadomo, czy uda się obro-
nić wprowadzone przez ostatnie 
8 lat zdobycze socjalne (m.in. 800 
plus, wiek emerytalny 60 dla ko-
biet, 65 dla mężczyzn, 13 i 14 eme-
rytura, darmowe leki itd.) i pra-
cownicze (ograniczenie handlu 
w niedzielę, ograniczenie umów 
śmieciowych, godna płaca mini-
malna, emerytury pomostowe, 
natomiast zapomnieć możemy na 
pewno o emeryturach stażowych). 
Zapowiadają się pracowite lata dla 
NSZZ „Solidarność”. 

Również nasze województwo 
pomorskie należy do mateczni-
ków liberalnych partii. W ostatnich 
wyborach KO otrzymała 39,71 
proc., PIS 27,33 proc, a Trzecia Dro-
ga 14,33 proc. 

Jeżeli obecna opozycja stwo-
rzy rząd, będziemy czekali na 
realizację obietnic. Miejmy na-
dzieję, że nie usłyszymy powtórki 
ze słynnej rozmowy z restauracji 
Amber Room z 2014 roku, w której 
to ówczesny szef MSZ w rządzie 

PO–PSL Radosław Sikorski mówił 
m.in.: – Dwa razy obiecać, to jak raz 
dotrzymać. Odpowiadał mu Jacek 
Rostowski, minister �nansów w
rządzie Donalda Tuska: – Obietnice 
polityczne wiążą tylko tych, którzy 
w nie wierzą.

Głos ponad 12 mln Polaków
To, co może cieszyć, to wysoka 

frekwencja w ostatnich wyborach, 
martwi natomiast fakt, że tak wie-
lu Polaków dało sobie wmówić, 
że bojkot referendum to jakiś akt 
sprzeciwu wobec władzy Prawa 
i Sprawiedliwości. Odpowiedź na 
cztery pytania referendalne ma 
duże znaczenie dla tego, w jakim 
kierunku będzie prowadzona po-
lityka naszego państwa. Pomimo 
że prawnie wyniki referendum 
nie są dla władzy wiążące, bo nie 
wzięło w nim udziału 50 proc. 
Polaków, to jednak w referen-
dum swój głos oddało 12 082 588 
uprawnionych do głosowania. 
Z danych PKW wynika, że na py-
tania o sprzedaż państwowego 
majątku, o likwidację bariery na 
granicy z Białorusią oraz o me-
chanizm relokacji migrantów 
– powyżej 96 proc. głosujących 
odpowiedziało „nie”. Na pytanie 
o podniesienie wieku emerytal-
nego – odpowiedź „nie” wybrało 
prawie 95 proc. biorących udział 
w referendum. Ale czy głos 12 
mln Polaków ma znaczenie dla 
Donalda Tuska?

Powyborcze 
statystyki

Po raz pierwszy od 1989 roku 
frekwencja przy wyborczych 
urnach przekroczyła 70 procent 
(74,38). Nawet w historycznych wy-
borach w czerwcu 1989 roku wzię-
ło udział ponad 10 proc. mniej.

W województwie pomorskim 
w co najmniej czterech gminach PiS 
uzyskał ponad 50-procentowe po-
parcie, wyraźnie dystansując KO (Li-
nia – 50 do 17, Osieczna – 52  do 18, 
Skórcz – 52 i rekordowe Lipnice – 55 
do 18). Tym samym zdetronizowana 
została gmina Sierakowice (47 do 17).

PiS zdecydowanie wygrał (37-
-38 procent poparcia) w czterech 
powiatach naszego województwa 
– bytowskim, kościerskim, kartu-
skim i starogardzkim.

W gminach do 5 tysięcy miesz-
kańców PiS poparło blisko 40 
procent wyborców, zaś w dwóch 
największych miastach Gdyni 
i Gdańsku – 20 procent.

Rekordzistą na listach PiS w na-
szym województwie został Kacper 
Płażyński uzyskując ponad 100 
tysięcy głosów poparcia w okręgu 
gdańskim. Oprócz niego w tym 
okręgu do Sejmu dostali się Kazi-
mierz Smoliński i Jarosław Sellin. 

Wyborcze obietnice
Po wygranych poprzednio wy-

borach PiS z miejsca zaczęło reali-
zować przedwyborcze obietnice.  
Teraz czas na realizację obietnic 
zwycięzców obecnych wyborów.
Oto tylko niektóre z nich:
 podniesienie kwoty wolnej od 

podatku do 60 tysięcy złotych 
rocznie (KO);

 podwyżka wynagrodzeń dla sfe-
ry budżetowej o 20 proc., w tym 
30 proc. dla nauczycieli (KO);

 zniesienie podatku od zysków 
kapitałowych (tzw. Podatku 
Belki) (KO);

 nieoprocentowany kredyt dla  
kupujących pierwsze mieszka-
nie (KO);

 wprowadzenie 35-godzinnego 
tygodnia pracy (Lewica);

 35-dniowy urlop wypoczynko-
wy (Lewica);

 100-procentowe wynagrodze-
nie w czasie zwolnienia lekar-
skiego (Lewica).
Pożyjemy, zobaczymy!

Od jutra w Spale obradować 
będzie dwudniowy XXXI Krajowy 
Zjazd Delegatów NSZZ „S”, najwyż-
sza władza związkowa.  KZD to naj-
wyższa władza w naszym Związku, 
a uczestniczą w nim delegaci wy-
brani przez walne zebrania delega-
tów regionów oraz przewodniczący 
zarządów regionów i rad krajowych 
sekretariatów branżowych oraz 
Rady Krajowego Sekretariatu Eme-

rytów i Rencistów. W tym roku, 
Zjazd,  w którym weźmie udział  248 
delegatów (z naszego regionu – 14), 
będzie miał charakter sprawozdaw-
czo–wyborczy. Na przewodniczą-
cego „S” kandydować będzie Piotr 
Duda. Wyłoniony zostanie nowy 
skład KK NSZZ „S”. Wśród gości XXXI 
KZD spodziewani są m.in. prezy 
dent RP Andrzej Duda oraz premier 
Mateusz Morawiecki.

Czas na wybory  
w „Solidarności”

https://solidarnosc.gda.pl/godna-praca-to-bezpieczna-praca/godna-praca-to-bezpieczna-praca-aktualnosci/konferencja-wspolczesne-uwarunkowania-bezpiecznej-pracy-sopot-24-listopada-2023-r
https://solidarnosc.gda.pl/aktualnosci/xxv-lat-samorzadu-wojewodztwa-pomorskiego
https://solidarnosc.gda.pl/aktualnosci/22-pazdziernika-2023-pielgrzymka-do-babich-dolow


CYTAT TYGODNIA

LICZBA TYGODNIA

526 miliardów zł

Nie chodzi o to, że cele organizacyjne i dobro pracowników muszą się 
wykluczać, wręcz przeciwnie – dbając o pracowników, można osiągnąć 
lepsze wyniki .

 dr hab. Paweł Jurek, profesor UG, dyrektor Instytutu Psychologii 
Uniwersytetu Gdańskiego 
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1984WYDARZYŁO SIĘ

Tyle w 2022 roku wydano na transfery socjalne (w tym m.in. 500+, 13 
i 14 emerytura).

ZAPYTAJ PRAWNIKA

Kapłani niezłomni

Mamy dług do spłacenia 

Pracujący seniorzy, którzy cza-
sowo zrezygnowali z pobierania 
emerytury, są zwolnieni z PIT do 
kwoty  85 528 zł. Dodatkowo ci, 
którzy rozliczają się na skali po-
datkowej, korzystają też z kwoty 
wolnej od podatku w wysokości 
30 tys. zł. 

Seniorzy, którzy mimo nabycia 
uprawnień do emerytury czasowo 
zrezygnowali z jej pobierania i po-
zostali aktywni zawodowo, mogą 
korzystać z PIT-0 dla seniora. Ta-
kie osoby nie zapłacą podatku 
od przychodów z pracy na etacie, 
zleceniu lub działalności gospo-
darczej oraz zasiłków macierzyń-
skich – do kwoty 85 528 zł rocznie. 
Dodatkowo pracujący seniorzy, 
niepobierający emerytury i rozli-
czający się według skali podatko-
wej, zapłacą podatek dopiero po 
przekroczeniu 115 528 zł zarob-
ków (30 tys. zł kwoty wolnej + 85 
528 zł zwolnienia podatkowego). 
Po przekroczeniu tej kwoty pra-
codawca znowu zacznie pobierać 
podatek.

Ze zwolnienia od podatku 
mogą skorzystać kobiety powyżej 
60 roku życia oraz mężczyźni po-
wyżej 65 roku życia. Warunkiem 

jest nieotrzymywanie emerytury 
lub renty rodzinnej bądź świad-
czeń równorzędnych.

Zwolnienie dotyczy przycho-
dów:
 z pracy na etacie (umowa 

o pracę, stosunek służbowy, 
praca nakładcza, spółdzielczy 
stosunek pracy),

 z umów zlecenia zawartych 
z �rmą,

 z działalności gospodarczej 
opodatkowanej według skali 
podatkowej, 19 proc. podat-
kiem liniowym, stawką 5 proc. 
(tzw. ulga IP Box) oraz ryczał-
tem od przychodów ewiden-
cjonowanych,

  z zasiłków macierzyńskich,
pod warunkiem, że podatnik 

podlega z tytułu uzyskania tych 
przychodów ubezpieczeniom 
społecznym w rozumieniu ustawy 
o systemie ubezpieczeń społecz-
nych.

Aby pracodawca czy zlecenio-
dawca mógł stosować ulgę, pra-
cownik powinien złożyć stosowne 
oświadczenie (nie ma o�cjalne-
go wzoru).

Stan prawny na 16.10.2023 r. 
Maria Szwajkiewicz

PIT-0 dla seniora

13 października 1984 r. funk-
cjonariusze SB dokonali pierw-
szego nieudanego zamachu na 
życie ks. Jerzego Popiełuszki. Była 
to próba upozorowania wypadku 
samochodowego. Podczas powro-
tu księdza z gdańskiej para�i św.
Brygidy Grzegorz Piotrowski rzucił 
w szybę samochodu kamieniem. 
19 października 1984 r. ks. Popie-
łuszko w towarzystwie kierowcy 
Waldemara Chrostowskiego udał 
się do Bydgoszczy, gdzie w koście-
le Świętych Polskich Męczenni-
ków odprawił Mszę św. i prowadził 
rozważania do tajemnic różańca. 

Ostatnie słowa jego rozważań 
brzmiały: „Módlmy się, byśmy byli 
wolni od lęku, zastraszenia, ale 
przede wszystkim od żądzy odwe-
tu i przemocy”. W drodze powrot-
nej, wieczorem 19 października 
1984 r., samochód księdza został 
zatrzymany przez patrol drogo-
wy MO – w milicyjne mundury 
przebrani byli funkcjonariusze SB 
– G. Piotrowski, W. Chmielewski 
i L. Pękala. Ciało duchownego od-
naleziono 30 października. 

19 października obchodzony 
jest jako Narodowy Dzień Pamięci 
Duchownych Niezłomnych. 

Mówią, że Polska i „Solidar-
ność” jest dla nich wzorem w wal-
ce o wolność, do której chcieliby 
podążać naszą drogą. Vladimir 
Turró Páez, opozycyjny kubański 
dziennikarz, i opozycjonista Fran-
cisco Díaz Vidal odwiedzili w po-
łowie października Gdańsk, gdzie 
poznali historię „Solidarności” oraz 
miasta nad Motławą.

Organizatorem ich przyjazdu do 
Gdańska jest mieszkający w Miami 
Omar Lopez Montenegro, który od 
wielu lat zajmuje się pomocą demo-
kratycznej opozycji na Kubie. W tym 
roku przyjechał razem z dwoma 
opozycjonistami z Hawany.

12 października kubańscy go-
ście odwiedzili siedzibę gdańskiej 
„Solidarności”, gdzie spotkali się 
z Krzysztofem Doślą, przewodni-

czącym Zarządu Regionu Gdań-
skiego NSZZ „Solidarność”. Roz-
mowa dotyczyła sytuacji na Kubie, 
mówiono między innymi o ruchu 
związkowym, więźniach poli-
tycznych, ale także o współpracy 
z NSZZ „Solidarność”. 

Współorganizatorem  przyjaz-
du Kubańczyków, a także opieku-
nem podczas ich wizyty w Gdań-
sku był Tolek Filipkowski, pieśniarz 
i działacz opozycji antykomuni-
stycznej w okresie PRL.

– Uważam, że my Polacy mamy 
dług do spłacenia za pomoc, jaką 
otrzymaliśmy kiedyś od wolnego 
świata. I taki sens ma moje zaan-
gażowanie w organizowanie przy-
jazdów opozycjonistów z Kuby 
– stwierdził podczas spotkania 
Tolek Filipkowski.

Portret Prezydenta w Rogalinie  

Od lewej: Urszula Namiota, kierownik Działu Wydawniczego Muzeum 
Narodowego w Poznaniu, dr Maria Gołąb, zastępca dyrektora ds. 
naukowych MNP, Małgorzata Kuźma, siedzą: dwie córki prezydenta: 
Katarzyna Raczyńska, Wirydianna z Raczyńskich Rey, po prawej Verena 
Tompson, stoją: dr Ewa Leszczyńska, Tomasz Łęcki, Edward Rey (wnuk 
prezydenta).

Andrzej Jan Piwarski, miesz-
kający w Gdańsku artysta malarz 
związany z „Solidarnością”, prze-
kazał obraz dla Muzeum w Ro-
galinie,  mieszczącym się w daw-
nej siedzibie rodu Raczyńskich. 
Ostatnim potomkiem w linii mę-
skiej był hrabia Edward Bernard 
Raczyński w latach 1979–1986 
prezydent RP na uchodźstwie. 

Jego portret pędzla Andrzeja 
Piwarskiego zatytułowany Stary 
Prezydent, namalowany w 1985 
roku, 6 października br. znalazł się 
w zbiorach muzeum. Ze względu 
na wiek i stan zdrowia artysta nie 
mógł osobiście przekazać swego 
daru, w jego imieniu uczyniła to 
Małgorzata Kuźma, redaktor na-
czelna „Magazynu Solidarność”.
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https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk
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